e Alta Complexidade, e criar o incentivo de custeio, com recursos do Tesouro do Estado. 

§ 1º Para a contratação dos consórcios intermunicipais de 
saúde, a Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul (SES/RS) 
disponibilizará o montante de R$ 6.067.894,50 para o ano de 2025 e o montante de R$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) para o ano de 2026. 

§ 2º O rateio do recurso de que trata o parágrafo anterior será 
calculado proporcionalmente à população de abrangência de cada consórcio, 
considerando a População Residente – conforme as Estimativas da População para